Banco, preceduto dalla lista dei beni immobili; un resoconto, privo di data, della 
situazione patrimoniale dei pupilli, con indicazione delle rendite degli immobili 
e dei debiti pagati; due inventari dei beni mobili e immobili redatti subito dopo 
la morte di Iacopo; i conti di Banco, dal febbraio 1391 al marzo 1405.

28.  1392 giugno 6, Firenze 
Sentenza del giudice della camera e della gabella a favore di Simone di Giovan-
ni di Simone Peruzzi contro Banco Botticini: questi, che aveva ricevuto da Si-
mone vari stai di miglio, segale, saggina e fave, è condannato a pagarne il valore.

Cod. id. 00081751.
Questa è l’unica sentenza contraria a Banco, che era debitore di Simone per 

222 

LAurA reGnIcoLI

56 stai di miglio, 2 di segale, 14 di saggina e 8 di fave (il valore di ciascuno staio 
era: miglio 30 soldi, fave e segale 37 soldi, saggina 23 soldi).

*29.  1393 agosto 31, Firenze 
Antonio priore della chiesa di San Lorenzo di Firenze rilascia quietanza a Ban-
co Botticini, tutore di Giovanni del fu Iacopo di Boccaccio, per aver pagato 14 
fiorini d’oro; tale somma, versata a transazione di 28 fiorini, estingue un lascito 
disposto da Iacopo, che nel 1363 aveva promesso di dare alla chiesa un fiorino 
d’oro all’anno vita natural durante.

Cod. id. 00082447. Segn. Tordi, pp. 17, 21, 89, nota 52, 95, nota 59. 

In Christi nomine, amen. Anno ab eius salutifera incarnatione millesimo trecen-
tesimo nonagesimo tertio, indictione prima, die ultimo augusti. Actum Florentie, in 
populo Sancti Andree, presentibus testibus ser Matteo Dominici et ser Antonio Lau-
rentii de Cintorio notariis Florentinis ad infrascripta vocatis et rogatis. Venerabilis 
vir dominus Antonius prior ecclesie Sancti Laurentii Florentie nec non sacrista et 
sindicus capituli dicte ecclesie, sindicario nomine dicte ecclesie, fecit finem, quieta-
tionem, absolutionem, transactionem et pactum perpetuum de ulterius non petendo 
Banco Francisci Bocticini tutori Iohannis pupilli filii olim et heredis Iacobi Boccaccii 
de Certaldo, tutorio nomine pro eo recipienti, de quodam legato seu relicto facto 
in suo testamento capitulo dicte ecclesie de uno floreno auri pro quolibet anno quo 
eum vivere contingeret, ab anno millesimo trecentesimo sexagesimotertio citra; de 
quo latius constat manu mei notarii infrascripti. Et fecit hoc pro florenis quattuor-
decim auri − quos fuit confessus habuisse et recepisse a dicto Banco, dicto nomine 
dante et solvente − partim et partim gratia et amore, sperans capitulum ratum habi-
turum dictam gratiam; capsans et anullans dictum legatum seu relictum et liberans 
dictum Iohannem heredem predictum, licet absentem, a predictis per aceptilatio-
nem et Aquilianam stipulationem legiptime subsecutam. Et promisit dicto Banco, 
ut supra recipienti et stipulanti, dictam finem et transactionem et omnia in presenti 
contractu contenta perpetuo atendere et observare et contra non facere vel venire, 
sub pena dupli quantitatis predicte et sub ypotheca et obligatione bonorum omnium 
dicte ecclesie Sancti Laurentii et eius capituli. […] (SN) Ego Tommasius quondam 
ser Francisci Masii de Florentia publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius 
eademque imperiali iudex ordinarius predicta omnia coram me acta rogatus rogavi 
et imbreviavi eaque firmanda et publicanda commisi infrascripto Francisco notario 
filio meo, ideo me subscripsi et signo meo signavi. (SN) Ego Franciscus ser Tomma-
sii ser Francisci Masii de Florentia, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex 
ordinarius predicta omnia et singula ex imbreviaturis supradicti ser Tommasii no-
tarii patris mei, vigore commissionis michi ab eo facte de qua supra proxime patet, 
sumpsi et hic fideliter scripsi et publicavi, ideo me subscripsi et signo mei signavi. 

*30.  1394 marzo 29, Certaldo 
Francesco del fu Neri di Pazzuolo da Certaldo rilascia quietanza a Banco Bot-
ticini, tutore di Giovanni e di Taddea del fu Iacopo di Boccaccio, per un legato 
di 10 fiorini disposto da Iacopo. 
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Cod. id. 00082716. Segn. Tordi pp. 21, 88, nota 47.

In Dei nomine, amen. Anno Domini ab eiusdem incarnatione milleximo trecen-
teximo nonageximo quarto, indictione secunda, die vigeximo nono mensis martii. 
Pateat omnibus evidenter quod Francischus olim Nerii Paccuoli de Certaldo comi-
tatus Florentie per se suosque heredes fecit Bancho olim Francisci Botticini popu-
li Sancti Felicis in Piaça de Florentia tutori Iohannis et Taddee fratrum et filiorum 
olim Iacobi Becaccii [sic] de Certaldo comitatus Florentie, recipienti et stipulanti 
pro dictis Iohanne et Taddea pupillis, finem, quietationem, liberationem, absolu-
tionem et pactum perpetuum de aliquid ulterius non petendo de quodam debito 
sive legato florenorum auri decem eidem facto per dictum Iacobum patrem predic-
torum Iohannis et Taddee, ut publice constat in publico instrumento codicilli con-
diti per dictum Iacobum, ut publice constat manu mei Santi notarii infrascripti in 
milleximo trecenteximo nonageximo, indictione quarta decima, die decimo nono 
mensis februarii. Et hoc ideo fecit dictus Francischus quia confessus et contentus 
fuit se habuisse et recepisse a dicto Bancho tutore predicto dictos florenos auri de-
cem, dante et solvente de propriis denariis et pecunia dicte hereditatis dicti Iaco-
bi. Quare volens et mandans predictum legatum dictorum decem florenorum fore 
capsum, vanum, iritum et inefficacem, nulliusque valorem efficacie vel effectum et 
cetera […]. Actum in castro Certaldi, domino Sotio priore canonice Sancti Iacobi 
de Certaldo predicto et Piero olim Martini de Certaldo predicto testibus ad hec vo-
catis atque rogatis et aliis. (SN) Ego Nicholaus olim Galgani de Vicho Florentino et 
civis Florentinus, inperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius predicta omnia 
suprascripta rogata et inbreviata per se Santem de Fonti populi Sancti Martini de 
Maiano morte preventum, vigore commissionis michi facte per dominos preconsu-
lem et consules Artis iudicum et notariorum civitatis et provincie Florentie, ut patet 
manu ser Nicholi ser Guidonis notarii Florentini, fideliter su<m>psi, scripsi et pu-
blicavi ideoque me subscripsi et singnum meum apposui consuetum. 

*31.  1394 agosto 28, Certaldo
Bartolomeo di Tonte da Certaldo rilascia quietanza a Banco Botticini, tutore 
di Giovanni e di Taddea del fu Iacopo di Boccaccio, per aver pagato un debito 
di Iacopo di 2 fiorini e 6 lire. 

Cod. id. 00082885. Segn. Tordi, p. 21 e p. 95, nota 61.

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quar-
to, indictione secunda, die vigesima ottava mensis augussti. Actum in comitatu 
Florentie, in casstello Certaldi vallis Else, presentibus tesstibus ad ec [sic] voca-
tis, habitis et rogatis Iacopo Buonaiuti et Michele Antonii Iohannis Pese, ambo-
bus de casstello Certaldi, dicentibus et asserentibus se conosscere infrascrittos 
contraentes, ac etiam ego Coltus notarius infrascriptus congnossco infrascriptos 
contraentes. Bartalomeus condam Tontis de casstello Certaldi vallis Else, comi-
tatus Florentie, confessus et contentus fuit se habuisse et recepisse ac sibi integre 
datum, solutum et numeratum esse a Banco condam Francissci Botticini populi 
Sancti Felici<s> in Piaçça de Florentia, tutore Iohannis et Taddee fratris et soro-
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ris et filiorum condam Iacopi Boccacci de Certaldo, ut dixit patere instrumento 
tutele scripto manu ser Santi Ghini notarii Florentini, dante pro eis florenos duos 
auri ad conium et pondus comunis Florentie et libras sex florenorum parvorum, 
quos florenos duos auri et libras sex tenebat abere [sic] ab eis Iohanne et Taddea, 
ut patet in libro condam dicti Iacopi Boccacci patris eorum Iohannis et Taddee; 
quam scripturam iussit et voluit esse vanam et cassam et habitam ineficace<m> et 
cancellatam […]. (SN) Ego Coltus filius Fruosini Colti de Radda, imperiali aucto-
ritate iudex ordinarius atque notarius predictis omnibus interfui et ea rogata scri-
bere scripxi et publicavi; ideoque singnum et nomen meum apposui consuetum. 

32.  1396 novembre 10, Firenze 
Sentenza degli ufficiali della grascia a favore di Banco Botticini contro Domeni-
co di Dolce e i figli Baronto e Paschino: questi ultimi, che dovevano a Banco 100 
lire per frumento, vino e olio, sono condannati a pagare il debito, più le spese.

Cod. id. 00038426; alla data 1326 novembre 10. 

33.  1397 agosto 16, Empoli
Banco Botticini nomina procuratore Adriano del fu Frusone de’ Rossi del popolo 
di Santa Felicita per esigere i propri crediti nei confronti del comune di Firenze. 

Cod. id. 00084224. Ed. Levi, pp. 251-252, nr. III. 
Adriano de’ Rossi è nominato procuratore «ad petendum, exigendum et re-

cipiendum, confitendum et finiendum et habuisse et recepisse recognoscendum 
et confitendum a comuni Florentie et a quibuscunque ipsius comunis tam pre-
sentibus quam futuris camerariis omnes et singulas pecuniarum quantitates et 
omne id totum et quicquid eidem Bancho debitum et debendum a dicto comuni 
de pecunia cuiuscunque montis et de alia quacunque pecunia dicti comunis occa-
sione cuiuscunque prestantie, prestanzonis, residui vel accatti seu alia quacunque 
occasione seu causa. Et ad faciendum et fieri faciendum et rogandum in predictis, 
de predictis et super predictis contractum et instrumentum».

34.  1399 luglio 29, Firenze 
Sentenza degli ufficiali della grascia a favore di Banco Botticini contro Baronto e Pa-
squino, figli di Domenico di Dolce del popolo di Bartolomeo a Strada: questi ultimi, 
che dovevano a Banco 32 lire e 6 soldi, sono condannati a pagare il debito, più le spese. 

35.  1399 luglio 29, Firenze 
Sentenza degli ufficiali della grascia a favore di Banco Botticini contro Guido 
di Nuto da Fuligiano, piviere di Celicciaula: questi, che doveva a Banco 7 lire 
e 1 soldo per tre cataste di legna, è condannato a pagare il debito, più le spese.

36.  1399 luglio 31, Firenze
Sentenza degli ufficiali della grascia a favore di Banco Botticini contro Piero di 
Guido di Banduccio di Celicciaula: questi, che doveva a Banco 54 lire per gra-
no e olio, è condannato a pagare 44 lire, più le spese.
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37.  1400 agosto 1°, Firenze
Estratto del testamento di Adriano di Frusone di Arrigo de’ Rossi nel quale lascia 
25 fiorini a Lena Botticini, badessa del convento di via San Gallo, e altrettanti a 
Isabetta Botticini, suora nello stesso monastero, entrambe sorelle di Banco, e isti-
tuisce quest’ultimo suo erede universale per metà insieme a tal Andrea; a compen-
sazione di tutti i crediti che Banco vantava verso di lui, gli lascia inoltre 200 fiorini.

Ed. Levi, pp. 253-255, nr. IV.
Adriano stabilì che i legati a Lena, Isabetta e Banco dovevano essere ricava-

ti da un podere del testatore posto nel popolo di San Cristofano di Celicciaula 
«et non super aliis bonis»; ciò fu all’origine della controversia tra gli eredi dei 
fratelli attestata dai docc. I e II. Il coerede di Banco è indicato come «Andrea 
et cetera»: verosimilmente si tratta di un biscugino del testatore, ovvero di An-
drea di Sandro de’ Rossi, il cui nonno Giovanni era fratello del padre di Adriano.  

*38.  1401 maggio 26, Certaldo
Giovanni del fu Guiduccio di Bindaccio da Certaldo, detto ser Antico, rilascia 
quietanza a Banco Botticini, che agisce per sé e per gli eredi di Iacopo di Boc-
caccio, per il pagamento di un legato di 20 fiorini disposto da Iacopo.

Segn. Tordi, p. 21 e p. 95, nota 62. 

In Dey nomine amen. Anno Domini ab eiusdem incarnatione milleximo quat-
tuorcenteximoprimo, indictione VIIIIa et die vigeximasexta mensis madii. Actum 
in castro Certaldi vallis Else et comitatus Florentie, presentibus Antonio Vannuc-
ci, Paulo ser Petri et Iacobo Bardi omnibus de Certaldo predicto, testibus ad infra-
scripta vocatis, habitis et rogatis et asserentibus se bene congnoscere infrascriptos 
contrahentes. Pateat omnibus evidenter per hoc publicum strumentum eiusdem 
serie et tenore quod Iohannes olim Ghuiducci Bindacci alias vocatus ser Antico 
de Certaldo et comitatus Florentie omni modo, via, iure et forma quo et quibus 
magis et melius potuit et potest fecit per se et suos heredes finem, quietationem, 
liberationem, absolutionem et pactum perpetuum de ulterius non petendo Ban-
cho olim Francisci Botticini populi Sancti Felicis in Piaçça de Florentia, ibidem 
presenti, recipienti et stipulanti pro se ipso et vice et nomine heredum Iacobi Boc-
cacci de Certaldo specialiter et nominatim, de quodam ligato facto per Iacobum 
Bocacci de Certaldo predicto in quodam suo testamento scripto et pub<l>icato, 
ut asseruerunt, manu ser Santi Ghini de Ponti [sic, per Fonti] notarii Florentini, 
vigore cuiusdam ligati supra dicta hereditate Iacobi Boccacci tenebantur et obbli-
gati hactenus erant in florenis viginti auri eidem Iohanni Ghuiducci. Et generali-
ter de omni iure et actione et de omnibus et singulis ad que dictus Bancus et dicti 
heredes hactenus tenebantur seu teneri poterant occasione alicuius promissionis 
vel obligationis sibi Iohanni a dicto Iacobo Boccacci et Banco hactenus facte aut 
alicuius instrumenti sive scripturarum sive alia quacunque ratione vel causa. Et 
hoc quia confessus fuit dictus Iohannes a dicto Banco, nomine quo supra, habu-
isse et recepisse dictos florenos viginti auri et omnia in dicto ligato contenta et 
quia sibi integre satisfactum et solutum est […]. Volens et mandans dictos ligati 
strumentum et scripturam in quibus apparerent dictum Bancum et dictos here-
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des Iacobi Boccacci dicto Iohanni Ghuiducci occasione aliqua obligatos ex nunc 
vanam, capssa<m> et in efficacia cancellata<m> […]. (SN) Ego Feduccius filius 
condam Bartholomey Feduccii inperiali autoritate iudex ordinarius et notarius pu-
blicus Florentinus predictis omnibus et singulis dum agerentur interfui et eaque 
[sic] rogatus scribere scripssi et fideliter pub<l>icavi et singnumque [sic] meum 
apposui consuetum et ideo me subscripsi.